CEDRO

150

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1505 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/03/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

150

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1505 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/03/2024

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO::::::::::::::::::::

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 0103.
001/2024
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
003/2023 para                 contratação temporária e formação de
cadastro reserva;

CONSIDERANDO que referido processo foi homologado, sendo
possível a convocação;

CONSIDERANDO que a contratação se dará após solicitação do
Secretario de cada pasta;

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovado no
Processo Seletivo Edital nº 003/2023, para comparecerem a
Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Cedro, Estado do Ceará, situado a Rua Coronel Luiz Felipe, 299, Bairro
Centro - Cedro - Ceará, no horário de 07:00 às 13:00hs, munido (a) de
xerox e originais de seus documentos pessoais, relacionados no item
9.0 do edital.

Art. 2º - Os candidatos (as) convocados (as) deverá entregar a
documentação imediatamente a partir da publicação deste edital, tendo
um prazo de até 10 dias corridos.

Art. 3º - O candidato (a) deverá comparecer na data, horário e local a
serem divulgados pela Prefeitura Municipal de Cedro, para realização
do exame médico admissional, perante à Junta Médica Oficial
designada pelo Município, sob pena de renúncia tácita do classificado
convocado e, consequentemente, perda do direito à contratação. Para
efeito de sua contratação, fica o candidato sujeito à aprovação em
exame médico admissional.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Enfermeiro

 8ºCarlos Petrônio Bezerra Nicolau
 9ºThamiris Sarah Felipe Souza da Luz

Art. 4º - Deverão ser apresentados cópias dos seguintes documentos
necessários para contratação;

 1.Registro Geral - RG;
 2.Cadastro de Pessoa Física - CPF;
 3.Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS
 4.Título de Eleitor;
 5.Comprovante de Votação da Última Eleição;
 6.Comprovante de Residência;
 7.Registro de Nascimento/Casamento;
 8.Registro de nascimento e CPF dos Filhos Menores de 14 Anos;
 9.Certificado de Escolaridade;

 10.Registro na entidade de Classe;
 11. Reservista (Sexo Masculino);
 12.Declaração de Não Acumulo de Cargos
 13.Declaração de Bens ou (apresentar cópia de declaração de

imposto de renda);
 14.Nº de inscrição PIS/PASEP
 15.Conta Corrente para recebimento de proventos;

15 Art. 5º - A não apresentação dos documentos no período relatado no
art. 2° deste edital, implicará na desclassificação automática do
processo seletivo.

Cedro-CE, 01 de março de 2024

Antonio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2404.012/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 0103.001/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação da supervisora Pedagógica da Secretária
Municipal de Educação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ANA CRISTINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA,
portadora do RG nº 20084036804, SSP-CE, inscrita no CPF nº 071.
666.083-07, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAE-6 de SUPERVISORA PEDAGOGICA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0103.002/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Laboratório
Municipal da Secretária Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ADRIANA LOPES COSTA, portadora do RG

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1505 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/03/2024

nº 539767037, SSP-CE, inscrita no CPF nº 002.860.393-11, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-9 de CHEFE
DO NÚCLEO DE LABORATÓRIO MUNICIPAL, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0103.003/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Diretor Pedagógico da Secretária
Municipal de Educação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. JOSÉ GARIBALDE GONÇALVES DE
ARAÚJO, portador do RG nº 20078207716 - SSP-CE, inscrito no CPF
nº 348.340.013-34, do cargo de provimento em comissão, símbolo
DAE-1 de DIRETOR PEDAGÓGICO, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0103.004/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração de servidor do quadro de pessoal em
provimento efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei nº 090/2000, de 11 de dezembro de 2000, em
seu art. 43, inciso VII, "que trata de posse em outro cargo
acumulável".

CONSIDERANDO, que o senhor LAERCIO DE SOUZA PINHEIRO, teve
declarado VACANCIA de cargo público, através da Portaria nº 2011.
001/2019.

CONSIDERANDO, requerimento do referido servidor que solicita
exoneração de cargo ocupado, que teve declarado VACANCIA para
assumir outro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. LAERCIO DE SOUZA PINHEIRO,

portador do RG nº 20076129343 - SSP-CE, inscrito no CPF nº 605.
449.863-00, ocupante do quadro de pessoal em provimento efetivo,
no cargo de Secretário Escolar, lotado na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE MARÇO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI Nº 14.133/2021 E SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2302.01/2024-02 DO TIPO MENOR PREÇO
POR LOTE, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A
PARTIR DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 14 DE
MARÇO DE 2024 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO
DE 07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
BLLCOMPRAS.ORG.BR.

Cedro - Ceará, 29 de fevereiro de 2024.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial do Município

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI Nº 14.133/2021 E SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2302.03/2024-02 DO TIPO MENOR PREÇO
POR LOTE, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
EQUIPES DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E
ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 18 DE MARÇO DE 2024 ÀS 09:00
HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS
13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.
ORG.BR.

Cedro - Ceará, 29 de fevereiro de 2024.

Túlio Lima Sales

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1505 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/03/2024

Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial do Município

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI Nº 14.133/2021 E SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2302.02/2024-02 DO TIPO MENOR PREÇO
POR LOTE, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
EQUIPES DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E
ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 18 DE MARÇO DE 2024 ÀS 09:00
HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS
13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.
ORG.BR.

Cedro - Ceará, 29 de fevereiro de 2024.

Túlio Lima Sales
Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial do Município

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240229/001, de 29 de fevereiro de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Encontro Regional para Debate do
Plano Estadual de Políticas para Mulheres, no Hotel das Fontes.

 Nome:PRICILA RIBEIRO FERREIRA MOREIRA
 CPF n°:036.108.953-81

   Cargo:Assessor Tec. Controle InternoCbo:410105
 Secretaria:Controladoria Geral

   Destino:                                                 BarbalhaEstado: CE
 Período:01 de março de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

15

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2024-03-01T15:27:13-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311